
「平成 28 年熊本地震」に関する 

建設資材情報 

(平成 28 年 5 月 24 日) 

このたびの地震により被災された方々に心よりお見舞いを申し上げます。 

平成 28 年 5 月 23 日までに収集した情報をもとに、復旧工事に必要となる建設資材の状

況をお知らせいたします。 

ご多忙のなか、情報を提供いただきました皆さまに深く感謝いたします。今後とも、ご

理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

■粘土がわら（熊本県） 需給緩和 

熊本地区には、セメント瓦を製造している業者が所在しているが、需要の中心の陶器瓦は、

主に三大産地（三州、淡路、石州）から納入されている。最近、瓦需要が伸び悩んでいたこ

ともあり、急な需要増にも安定供給できる見込みである。今後、工事引き合いが増えてくれ

ばそれに伴い、流通が滞ることで、瓦の入手が遅れることも予想される。現在のところ、瓦

工事の引合いは少なく、影響はでていない。 

以 上 

お問合せ先 

一般財団法人 建設物価調査会 

災害関連資材情報室(調査統括部内） 電話 03-3663-3892 
九州支部 電話 092-481-0951 


